Maar u moet dit weten:
 de ziekte van de afgunst
 komt
 moeilijker tot genezing
 dan de andere ondeugden.

Als iemand
 eenmaal
 door haar vergif
 is aangetast,
 dan zou ik haast durven beweren
 dat er voor zo iemand geen geneesmiddel is.

Dat
 is de gesel
 waarvan
 de profeet
 in beeldspraak zegt:
Zie,
Ik laat koningsslangen

*serpentes regulos,
quibus non est incantatio:
et mordebunt uos.*

recte igitur
a propheta
mortiferis basilisci uenenis
morsus inuidiae
comparantur,
qua
primus
ille omnium uenenorum auctor et princeps
et periit
et peremit.

nam
ante suos
quam eius
cui inuiderat
interemptor
priusquam
in hominem
mortis uirus
effunderet,
ipse se perdidit:
inuidia
enim
diaboli
mors introiuit
in orbem terrarum:
imitantur ergo illum
qui sunt ex parte eius.

9. sicut enim ille
qui
primus
eiusdem mali peste
corruptus est
nec medellam paenitentiae
nec fomentum ullius curationis
admisit,
ita et hi
qui
isdem
se percutiendos
morsibus
tradiderunt
omnem opem sancti incantatoris
excludunt,
quia
cum utique
non culpa eorum
quibus liuent,
sed prosperitate
crucientur,
erubescunt
ipsam prodere
ueritatem
extrinsecus

*op u los,
waartegen geen bezwering zal baten:
en die zullen u bijten (Jer. 8,17).*

Terecht
vergelijkt
de profeet
met het dodelijk gif van de koningsslang
de beten van de afgunst,
waardoor
de eerste
bewerker en vorst van alle vergif
èn te gronde is gegaan
èn te gronde richt.

Moordenaar
van zichzelf,
alvorens het te worden van hem
op wie hij afgunstig werd:
voordat hij
het virus van de dood
in de mens
heeft uitgestort,
heeft hij zichzelf verdorven.
Want
door de afgunst
van de duivel
is de dood
in de wereld gekomen;
zij die van zijn kant zijn,
volgen hem na (Wijsh. 2,24-25).

Zoals hij
die
het eerst
door dat kwaad
is bedorven,
niet heeft willen weten
van het geneesmiddel der boete
of van enige behandeling of verzorging,
zo sluiten ook zij
die
zich
op dezelfde manier
laten
bijten,
elke hulp van een heilige bezweerder
buiten.
Want
omdat
niet de fouten van hen
op wie ze jaloers zijn,
hen kwellen,
doch hun geluk,
schamen zij zich
dit eerlijk
te zeggen
en zoeken zij

sibi
 quasdam superfluas et ineptas causas offensionis
 inquirunt:
 quarum,
 quia omnimodis falsae sunt,
 uana curatio est,
 cum
 illud mortiferum uirus
 quod nolunt prodere
 lateat
 in medullis.

10. de quibus
 sapientissimus ille
 competenter expressit:
*si momorderit serpens
 non in sibilo,
 non est abundantia
 incantatori.*

isti enim sunt
 taciti morsus
 quibus solis
 sapientium medicina
 non subuenit.